
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

INDIRIZZI PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO PRESSO LE COMPETENTI 

AUTORITA' PER IL RIMBORSO DELLE TASSE DI CONCESSIONI GOVERNATIVE 

INDEBITAMENTE CORRISPOSTE

 43 Nr. Progr.

16/04/2009Data

 9Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEDICI del mese di APRILE alle ore 12:30 convocata con le 

prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Assente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

PORCU VALERIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che questa Amministrazione dall'anno  2000   ad oggi ha sempre versato la tassa di concessione governativa 

per l'utilizzo di apparecchiature terminali per il servizio radiomobile pubblico terrestre di comunicazione, ai 

sensi dell'art. 21 della tariffa allegata al Dpr 641/1972; 

- che a seguito dell'entrata in vigore del Nuovo Codice delle Telecomunicazioni (Dlgs 259/03) la fonte 

normativa della tassa in oggetto è stata abrogata;  

- che proprio in tal senso si sono espresse la Commissione Tributaria Provinciale di Perugia Sent. 222/04/07, 

Torino Sent. 154/14/07 ed assai recentemente quella di Vicenza Sent. n. 60/10/08, n. 67/10/08 e n. 68/10/08, 

dichiarando nullo l'avviso di accertamento per omesso pagamento della TCG dell'Amministrazione delle 

Finanze a carico di alcuni Comuni; 

- che questa Amministrazione dal 2003 ad oggi ha avuto ed attualmente ha in essere nn. 34 utenze di 

telefonia cellulare con il Gestore di telefonia (Vodafone ); 

-che a questa Amministrazione a seguito di notifica di  “Avviso di Accertamento” sono state irrogate 

sanzioni per l’evasione della Tassa di concessione governativa per gli anni 2003, 2004 e 2005 ; 

- che la tassa in oggetto comporta mensilmente il versamento di Euro 12,91 per ogni anno di abbonamento e 

per ogni singolo apparecchio cellulare in dotazione dell'Amministrazione; conseguentemente il buon esito 

dell'azione di rimborso garantirebbe un importante introito per le Casse Comunali calcolato in circa 

27.416,91; 

Preso atto: 

- che Ancisardegna, tramite il legale avv. Emanuele Mazzaro, con circolare n. ______ del ________ 2009, si 

è resa disponibile ad assistere i Comuni della Sardegna nell'azione amministrativa e giurisdizionale 

finalizzata ad ottenere il rimborso della TCG indebitamente versata dal 2003 ad oggi, salvo prescrizioni 

triennali decorrenti dalla data dell'effettuazione del relativo pagamento; 

- che a tale fine l'Associazione suddetta, per sostenere le relative spese, chiede il versamento di un 

contributo/rimborso a seconda del numero di cellulari in possesso dell'Amministrazione; 

- che in caso di esito positivo dell'azione intrapresa, all'Associazione spetterà il 10% di quanto ottenuto a 

titolo di rimborso delle TCG indebitamente pagate;  



Ritenuto opportuno: 

individuare il Dott. Enzo Congiu quale Responsabile del procedimento amministrativo per 

l'Amministrazione Comunale e quale referente per l'Associazione; 

DELIBERA 

1) di autorizzare il Sindaco pro – tempore di questo Comune ad aderire all'iniziativa presentata da 

Ancisardegna al fine di recuperare le TCG sulla telefonia mobile in abbonamento indebitamente versate; 

2) di incaricare, a tale fine, il legale avv. Emanuele Mazzaro, di redigere il ricorso amministrativo ed, in caso 

di esito negativo, il successivo ricorso giurisdizionale, eleggendo domicilio presso la sede legale di 

ANCISARDEGNA in 09100 - Cagliari (CA), alla Viale Trieste 6; 

3) di versare, all'Associazione, a titolo di contributo/spese per l'azione de qua Euro 500,00 come da relativa 

classe di appartenenza di cui alla circolare ____ del __________ 2009; 

4) di versare ad ANCISARDEGNA, in caso di esito positivo dell'azione intrapresa, il 10% di quanto ottenuto 

a titolo di rimborso della tassa di concessione governativa indebitamente pagata; 

4) di individuare il Dott. Enzo Congiu Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali quale 

Responsabile del procedimento amministrativo e referente per l'Associazione. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 16/04/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Congiu Enzo

IL Responsabile16/04/2009

 43Delibera nr. 16/04/2009Data Delibera 

INDIRIZZI PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO PRESSO LE COMPETENTI AUTORITA' PER IL RIMBORSO DELLE 

TASSE DI CONCESSIONI GOVERNATIVE INDEBITAMENTE CORRISPOSTE

OGGETTO


